PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  608,  DE  05  DE SETEMBRO DE 2024

Concede o Título de Cidadania Honorária
ao Senhor PAULO CÉSAR DOS REIS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária do Município
de Timóteo ao Senhor  PAULO CÉSAR DOS REIS, nos termos do Artigo 240, I, da
Resolução nº 451,  de 1º de junho de 2023.

Art. 2º A honraria será entregue durante Sessão Solene da Câmara
Municipal de Timóteo,  em data a ser agendada pela Mesa Diretora.

Art.  3º Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Sala das Sessões,  05 de setembro de 2024

Luiz Perdigão
Vereador

JUSTIFICATIVA

O Projeto que ora submetemos à deliberação desse Egrégio Plenário visa conceder
a honraria máxima de nosso Município ao Senhor Paulo César dos Reis, natural de
Raul Soares – MG, filho de João Santiago do Reis e Custódia Teixeira dos Reis. É
Casado com Suely Maria da Silva Reis com quem tem três filhos e avô de três netos.

Paulo Cesar  é jornalista profissional, formado em Marketing Digital e pós-graduado
em  Jornalismo  Digital.  Atuou  como  servidor  público  do  Legislativo  e  Executivo
Municipal.

O Homenageado teve participação ativa na fundação da Associação dos Moradores
do Bairro Santa Cecília.  Foi vice-presidente do Conselho Comunitário de Timóteo,
sendo  o  conselho,   na  ocasião,  premiado  pela  Fundação  João  Pinheiro  pela
relevância do Programa Autogestão Comunitária, responsável pela coordenação da
limpeza urbana da cidade com a supervisão dos presidentes de associações de
moradores

Coordenou as eleições comunitárias unificadas com a mobilização de mais de 20 mil
eleitores,  além de reativar  a   Guarda Mirim de Timóteo,  tornando-a de utilidade
pública municipal.

Paulo  César   foi  vereador  da  Cidade  de  Dionísio,  tendo  ocupado  o  cargo  de
Secretário da Mesa Diretora. Também ocupou o cargo de  Secretário Municipal de
Administração da referida cidade.

Em seu curriculum profissional,  ainda constam o Jornal  Estado de Minas, Jornal
Cobertura, Jornal o Grito, Editora Leme, Diário do Rio Doce, TV Cultura e Faculdade
de Medicina e Faculdade de Direito em Ipatinga.

Atualmente, Paulo César está empresário no ramo da comunicação, onde edita o
Jornal Bairros Net (JBN) através da empresa PCDOSReis, sendo o JBN a mídia
online mais acessada do interior de Minas Gerais.

Portanto  é  indispensável  que  esta  Casa  Legislativa  reconheça  em  seu  rol  de
honrarias,  a  trajetória  de  vida  desse  homenageado  que   exerce  um  papel
fundamental em nossa região, especialmente em Timóteo, razão pela qual  é que
esperamos contar  com o apoio de todos os nobres pares para aprovação desta
matéria.

Sala das Sessões,  05 de setembro de 2024

Luiz Perdigão
Vereador